
si, bireysel, örgütsel ve toplumsal düzeyde önem 
taşımaktadır. İşletmelerde meydana gelen yanlış 
uygulamaların önüne geçilmesine ilişkin etkili 
bir yöntem olarak ifade edilen bilgi ifşası kamu 
ya da özel olarak bir ayrım olmaksızın tüm iş-
letmelerde görülebilmektedir. Bununla birlikte, 
toplumda bilgi ifşasında bulunan kişiye karşı 
olumsuz bir algı oluşmakta ve yaptırımlar uy-
gulanmaktadır. 
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ÖZ
Bilgi ifşası, işletmelerde yaşanan ahlâk, yasa ve etik dışı eylemlerin yetkililere bildirilmesidir. Turizm faaliyetleri-
nin çok kültürlü yapısı, işletmelerin insan yoğun ve çevresel faktörlere dayalı hizmet üretimi zaman zaman turist, 
çalışan ve işletmeler bağlamında ifşa edilebilecek yasa ve etik dışı uygulamaları ortaya çıkarmaktadır. Kişiler 
sessiz kalarak bilgi ifşasının yarattığı örgütsel ve bireysel sorunlardan kaçınmaktadır. Bu bağlamda etik ikilem, 
bilgiyi ifşa etmek ya da etmemek arasındaki kararsızlık durumudur. Çalışmada, turizmde bilgi ifşası ve buna 
bağlı yaşanan etik ikilemlerle ilgili kavramsal çıkarımlara ulaşılması amaçlanmaktadır. Çalışma, etik ikilemle 
bilgi ifşası ilişkisini inceleyen ampirik araştırmaların gerekliliğini belirtmesi yanında, bulguların toplu bakış açı-
sıyla değerlendirilmesini sağlaması açısından da önemlidir. Bu amaçla, bilgi ifşası ve etik ikilem alanyazınındaki 
araştırmalar incelenmiştir. Sonuç olarak, turizmde ifşa davranışı, bireysel ve örgütsel eğilim, örgüt içi iletişim, 
işini kaybetme korkusu ve çevresel duyarlılıklara göre ortaya çıkarken etik sorunlar ise genellikle işletme içi, 
çevre koruması ve insan ilişkilerinde ortaya çıkmaktadır. Etik ikileme yönelik bir bulguya ise rastlanmamıştır.
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GİRİŞ

Bilgi ifşası, en kısa tanımıyla örgüt içinde ahla-
ka aykırı birtakım davranışların, örgüt üyeleri 
tarafından açıklanması anlamına gelmektedir 
(King 1999: 315). İşletmelerin amaçlarına ulaş-
mada engel teşkil edecek yasa dışı, etik dışı ve-
ya ahlak dışı olumsuz durumların işletme içinde 
veya dışında bulunan yetkili kişilere bildirilme-
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Turizm alanyazınında ve sektörde etik sorun-
lar sıklıkla ele alınmasına rağmen, yaşanan etik 
ikilem durumuna ilişkin doğrudan bir araştırma 
bulgusuna rastlanamamıştır. İlgili alanyazında 
etik sorunlar ve çözüm önerileri açıklanırken ya-
şanan zorluklar ve engellerden bahsedilmekte-
dir. Buradan aslında örtülü bir etik ikilem duru-
mu yaşandığı çıkartılabilir. Bilindiği gibi turizm 
sektöründe insan ilişkileri yoğundur ve işletme 
paydaşları çok çeşitlidir. Bu fazla ilişki ağının her 
zaman iyi yönetilememesi, sık sık etik sorunların 
ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Aldatıcı ve 
yanıltıcı nitelikteki tanıtıcı bilgiler, fiyatlandırma, 
fazladan rezervasyon, genel ahlak kurallarına 
aykırı eğlence türleri, sosyal ve kültürel farklılık-
lardan doğan uygulamalar ve bunlara ek olarak, 
turizm alanında sıklıkla adı geçen getiri yöne-
timi ile ilgili sorunlar, iş ve işveren ilişkilerinde 
çalışanların haklarının korunmaması, kaçak işçi 
çalıştırma, rüşvet, fonların yasa dışı yollardan 
transferi, alkol ve uyuşturucu kullanımı, bahşiş-
lerin gelir olarak kayda geçmemesi dikkat çeken 
diğer etik sorunlardır (Akan 2007: 10). Bu tür etik 
sorunların giderilmesi için kişi/kişilerin her za-
man yetkili kişiler olmayacağı düşünüldüğün-
de, bu sorunların ya işletme içinde ya da işletme 
dışındaki kişilere/kurumlara bildirilmesi gerek-
mektedir. Bilgi ifşası veya “whistleblowing” ola-
rak bilinen bir sorun bildirme eyleminde bulun-
ma ya da bulunmama kararı/kararsızlığı ise as-
lında, bir etik ikilemdir. Çünkü bu süreçte kişi, 
bu sorunu bildirmek istese de işten çıkarılma, 
dışlanma, tehdit alma gibi istenmeyen durum-
larla karşı karşıya kalacaktır. Durumun böyle 
bir önem ve hassasiyet arz etmesine bağlı olarak 
planlanan bu çalışmada, öncelikle ifşa ve etik ko-
nusu turizm alanyazını üzerinden ele alınacaktır. 

Bu amaçla çalışmada, öncelikle, turizmde bilgi 
ifşa etme ve turizmde etik alanyazınında yer alan 
çalışmalar gözden geçirilerek, incelenen konula-
rın ağırlıklı olarak hangi alanlarda topladığına 
bakılmıştır. Etik sorun ve konu ile ilgili çözüm 
önerileri bağlamında çok sayıdaki çalışmaya rağ-
men, bilgi ifşası sürecinde yaşanan etik ikilem 
konusunun doğrudan incelendiği bir araştırma 
bulgusuna rastlanmamıştır. Ancak, konuyla ilgili 
diğer alanlardaki ikilem çalışmaları ve turizmde 
yaşanan etik sorunlar konusu birlikte değerlen-

dirilerek, ifşa etme/etmeme eksenindeki etik iki-
lem durumuna dikkat çekmeye çalışılacaktır. 

BİLGİ İFŞASI (WHISTLEBLOWING) KAVRAMI 

Whistleblowing kavramı, ilk kez 1963 yılında hu-
kuki bir belgede kullanılmıştır. Sözcüğün köke-
ninde İngiliz polislerinin suç olaylarına karşı hal-
kı ve diğer polisleri uyarmak için düdük çalması 
yatmaktadır (Hersh 2002: 243). Whistleblowing 
kavramının ortaya çıkmasında Enron’da şirket 
çalışanlarının, çalıştıkları şirkette yapılan muha-
sebe hilelerini ortaya çıkarmasının etkisi büyük-
tür. Yaşanan bu olaydan sonra akademik alanya-
zında kavramla ilgili çalışmalar yoğunluk kazan-
maya başlamıştır. Whistleblowing yabancı alan-
yazında “yanlış uygulamalar” şeklinde karşılık 
bulan “organizational wrongdoing”, “organiza-
tional misconduct”, “malpractise” gibi kavram-
larla da ifade edilmektedir (Aktan 2006: 1). Ger-
çek (2005: 30) bilgi ifşasının; iddia edilen bir suçu 
(sahtekârlık, hırsızlık), ayrımcılığı (ırk, din, milli-
yet, cinsiyet vb.), bir yasaya, bir düzenlemeye, bir 
devlet politikasına, ahlaki değerlere, etik kural-
lara veya terbiyeye aykırı durumu veya toplum 
sağlığını ve güvenliğini tehlikeye sokan durum-
ları açığa çıkarmak için yapıldığını ifade etmek-
tedir. TDK “suçlu saydığı birini veya suç saydı-
ğı bir olayı yetkili makama gizlice bildirme, ele 
verme” olarak tanımlamakta ve ihbar kavramını 
ise “gizli bir şeyi açığa çıkarma, yayma” olarak 
açıklamaktadır (T.C. Başbakanlık Atatürk Kültür, 
Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Türk Dil Kurumu 
2018). İki benzer tanım dikkatlice incelendiğin-
de Türkçede ifşa ile ihbar kavramlarının benzer 
oldukları ve birbirlerinin yerine kullanılabilece-
ği söylenebilir. Her iki kavramın açıklanmasın-
da da suç duyuru yanında, etik dışı ve ahlak dı-
şı durumlara da vurgu yapıldığı görülmektedir. 
Bu bilgilere dayanarak bu çalışmada, “whistleb-
lowing” kavramının Türkçe karşılığı olan “ifşa” 
kavramını kullanılmasına karar verilmiştir.

Bilgi ifşası, en genel tanımlama ile bir örgütte 
daha önce çalışmış ya da halen çalışmakta olan 
kişiler (Near ve Miceli 1985) veya paydaşlar tara-
fından örgüt içinde bulunanlara ve başka örgüt-
lere zarar vermemesi için (Aktan 2006) yasa dı-
şı, etik dışı veya kurallara uymayan davranışları 
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(Near ve Miceli 1985) yolsuzluk, hukuka aykırı-
lık ya da ihmal niteliği taşıyan eylemlerin (Ay-
dın 2002) ahlaki bir protesto olarak (Chiu 2003) 
iç ve dış otoritelere bildirilmesidir. Bilgi ifşasının, 
gönüllülük esasına dayanan, kişisel çıkar gözet-
meden, iyi niyetli olarak kamu yararı ve toplum 
yararı gözetilerek herhangi bir kişi veya kurum-
dan izin almaksızın bilinçli olarak gerçekleşmiş 
olması en sık rastlanan özellikleri arasında yer al-
maktadır. Ayrıca, ifşada bulunan kişinin geçmiş-
te veya şu anda örgütün bilgilerine erişme hak-
kı bulunan bir kişi olması da olmazsa olmaz ko-
şullar arasında sayılmaktadır (Arslan ve Kayalar 
2017: 16). Bilgi ifşa sürecinde ilk aşama, öncelikle 
örgüt içinde yer alan bir üst yöneticiye başvur-
mak olmalıdır. Eğer bildirilen soruna duyarsız 
kalınırsa örgütte bulunan diğer kademe yönetici-
lerine başvurulmalı veya örgüt içinde etikle ilgili 
görevliye ya da örgüt içinde yasa dışı veya etik 
dışı iddiaları soruşturacak ve rapor edecek om-
budsman bürosu’na durum bildirilmelidir. Bu 
aşamalardan sonra soruna dair herhangi bir şey 
yapılmadığı durumlarda ise örgüt dışındaki kişi 
ya da kurumlarla iletişime geçmek düşünülmeli-
dir (Trevino, Nelson 2004’den aktaran Özler, Şa-
hin ve Atalay 2010: 172).

Near ve Micelli (1985: 4) bilgi ifşası sürecini, 
dört aşamada ifade etmektedir; ilk olarak bilgi 
ifşasında bulunacak kişinin, gözlemlediği duru-
mun gerçekten yasadışı, ahlakdışı veya kuraldışı 
olup olmadığına karar vermesidir. İkinci aşama 
yanlış olduğu düşünülen durumun yetkililere 
bildirilip bildirilmeyeceğine karar verilmesidir. 
Üçüncü aşama da karar vermek durumunda ka-
lan ifşanın yapıldığı örgüttür. Örgütün, ifşaya 
konu olan duruma müdahale edip etmeyeceği 
kararını vermesidir. Dördüncü aşama, örgütün 
bilgi ifşasında bulunan kişi ile ilgili vereceği ka-
rardır. Bu aşamada, ifşa eden kişi görmezden ge-
linebilir veya etkisiz hale getirilebilir.

Bilgi ifşası birçok konuda yapılabilmektedir. 
Üretilen ürünlerde sağlığa zararlı maddeler kul-
lanılmasına rağmen durumun gizlenmesi, yapı-
lan ameliyatlarda normalin üzerinde ölüm olma-
sına rağmen konunun incelenmemesi, insan hak-
ları, rüşvet, muhasebe kayıtlarında sahtekârlık 
gibi mali nitelik taşıyan suçlar, çalışan güvenliği 

gibi insan hakları ihlali, işletme kayıtlarının ge-
rektiği şekilde incelenmemesi, denetimde ihmal-
lerin yaşanması, araştırma sonucunda elde edi-
len bulgulardan bazılarının görmezden gelinme-
si, üretimin gerçekleştiği çevrede su kaynakları 
kirliliği, hava kirliliği veya radyasyon tehlikesi 
olması örnek olarak gösterilebilir (Aydın 2002: 
85-86). Bilgi ifşa sürecini başlatan kişi İngilizce 
alanyazında “whistleblower” olarak adlandırı-
lırken Türkçe literatürde “ifşacı” olarak kulla-
nılmaktadır. İfşacı, çalıştıkları örgütte yaşanan 
görevi kötüye kullanma veya yetersizlik gibi du-
rumları kapsayan ihmal, istismar veya tehditleri 
ortaya çıkaran kişilerdir (Ray 2006: 438). İfşa ey-
leminin gerçekleşmesi sonucu ifşacı terfi, maaş 
zammı, ikramiye gibi olumlu sonuçlarla karşı-
laşabileceği gibi ifşa davranışından dolayı örgüt 
tarafından misillemeye maruz kalma, ücrette ke-
sinti yapılması, ispiyoncu, hain gibi yakıştırma-
larda bulunulması, ikili ilişkilerin zayıflaması ve 
işten çıkarılma gibi olumsuz durumlarla da kar-
şılaşabilmektedir (Arsan ve Kayalar 2017: 18).

İfşa etmenin yol açacağı bazı örgütsel ya da bi-
reysel sorunlara bağlı olarak çalışanların örgüt 
içinde etik dışı, yasa dışı veya kural dışı durum-
larla karşılaştıklarında bu durumu bildirmele-
ri veya sessiz kalmaları söz konusu olmaktadır. 
Bu kararda; bireyin kişisel özellikleri ve kültürel 
değerleri, örgüt yapısı, kültürü ve politikası, ya-
sal düzenlemeler, yönetime duyulan güven, kar-
şılaşılan duruma ait özellikler, topluma verdiği 
zararın derecesi, yeterli kanıtın bulunmaması ve 
eylemi kime nasıl ileteceğini bilememe gibi ko-
nular etkili olmaktadır (Celep ve Konaklı 2012: 
67-68). Yapılan çalışmalarda bilgi ifşa etme ey-
leminin etkenleri şu beş kategori altında toplan-
mıştır (Hassink, Vries ve Bolle 2007: 29-30): Psi-
kolojik faktörler, kültürel ve etik faktörler, yasal 
faktörler, misilleme ve yanlış uygulamalardır. 
Bilgi ifşa davranışı ise ilk kez Park, Rehg ve Lee 
(2005) tarafından içsel raporlama, dışsal raporla-
ma ve sessiz kalma olarak üç boyutlu olarak ele 
alınmıştır. Daha sonra başka bir çalışmada, bilgi 
ifşası resmi/gayri resmi ifşa, isimli/isimsiz ifşa ve 
örgüt içi/örgüt dışı ifşa olmak üzere farklı üç şe-
kilde ele alınmıştır (Park vd. 2008). Celep ve Ko-
naklı (2012) tarafından yürütülen çalışmada ise 
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ifşa konusu içsel bilgi uçurma, dışsal bilgi uçur-
ma, destekleyici bilgi uçurma ve gizli bilgi uçur-
ma şeklinde gruplandırılmıştır. Bilgi ifşa davra-
nışında; bireysel eğilim, örgütsel eğilim, örgüt içi 
iletişim, işini kaybetme korkusu ve çevresel du-
yarlılık boyutlarının önemli olduğu, genel olarak 
bilgi ifşasının yöneticiler tarafından kabul edil-
diği, yalnızca örgüt içi iletişim boyutunda daha 
az olumlu algıya sahip oldukları belirlenmiştir. 
Ayrıca, yönetim düzeyi itibariyle ifşa hakkında-
ki algıların farklılaştığı da ortaya koyulmuştur 
(Akoğlan Kozak ve Kayar 2006). Görüldüğü üze-
re ifşa konusu gerek turizm alanında ve gerekse 
diğer alanlarda farklı açılarda ele alınmış bir ko-
nudur. Etik konusu ile ilgisi ve ikilem yönlü ça-
lışmaların mevcudiyetine ise sonraki başlıkta yer 
verilmektedir.  

ETİK VE ETİK İKİLEM

Yunanca “ethos-ethikos” sözcüğünden türetil-
miş ve ahlak sistemi, gelenek görenek, karakter, 
insan davranışı, prensip anlamına gelen etik, 
kökleri en az 2500 yıl öncesine dayanan bir fel-
sefe dalıdır (Doğan 2008: 180). Etik, insan yaşa-
mının her alanına etki eden ve hem bireysel hem 
de toplumsal anlamda istenilen ve olması gere-
ken yaşam şartlarının belirlenmesinde rol oyna-
yan bir kavramdır (Demirhan ve Karahan 2015: 
249) ve ahlaki olarak doğru ve yanlış olan inanç-
lar bütününü ifade etmektedir (Cambridge Söz-
lüğü 2017). Benzer bir bakış açısıyla etik, bireysel 
ve grupsal davranış ilişkilerinde neyin iyi neyin 
kötü olduğunu belirleyen ahlaki ilkeler, değer-
ler ve standartlar sistemi olarak tanımlanmakta-
dır (Hatcher 2004:358). Türk Dil Kurumu da etik 
kavramını çalışma yaşamı ile ilişkilendirerek, 
“çeşitli meslek kolları arasında tarafların uyması 
veya kaçınması gereken davranışlar bütünü” ola-
rak tanımlamaktadır (T.C. Başbakanlık Atatürk 
Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Türk Dil 
Kurumu 2018). Etik, “ahlaksal olanın özünü ve 
temellerini araştırıp, insanın kişisel ve toplumsal 
yaşamındaki ahlaksal davranışları ile ilgili so-
runları ele alıp incelemektedir” (Akoğlan Kozak 
ve Güçlü 2006: 22).

İkilem ise “iki önermesi bulunan ve her iki 
önermenin vargısı olan tasım” veya “insanı isten-

meyen seçeneklerden birini, çoğunlukla iki seçe-
nekten birini izlemeye zorlayan sorun veya usa 
vurma durumu” olarak tanımlamaktadır (T.C. 
Başbakanlık Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yük-
sek Kurumu Türk Dil Kurumu 2018). İngilizcede 
“dilemma” olarak karşılık bulan ikilem, iki şey 
arasında yapmak zorunda olunan zor bir seçi-
mi ifade etmektedir (Cambridge Sözlüğü 2017). 
Etik ikilem ise ikisi de ahlaki bir ilkeye aykırı 
olan davranış biçimleri arasından seçim yapılma-
sını gerektiren durum olarak tanımlamaktadır 
(Cambridge Sözlüğü 2017). Etik ikilemde iki ve-
ya daha fazla değerin çatışma durumu söz konu-
sudur. Çatışan bu değerlerden birinin korunması 
durumunda diğeri korunamamaktadır. Bir başka 
ifadeyle, bir değerin korunabilmesi için diğerinin 
göz ardı edilmesi zorunluluğu bulunmaktadır 
(Gartner 1994’ten aktaran Şen 2005: 361).

Son yıllarda turizm, insan haklarının önemli ol-
duğu ve özellikle çocuk, yaşlı, engelli, etnik azın-
lıklar gibi daha savunmasız grupların da katılı-
mının sağlanmasının teşvik edildiği bir faaliyet 
alanı haline gelmiştir (Turizmde Global Etik İlke-
ler). Fakat turizme katılmada bu grupların karşı-
laştıkları kimi ayrımcılıklar; mevcut küresel ilke-
ler ile uygulamalar arasındaki bir çelişkiye, hatta 
ikileme işaret etmektedir (Demir 2011: 763-767). 
Örneğin, engelli olma durumuna göre yaşanan 
ayrımcılık gibi. Sektörde çalışma durumunda da 
ayrımcılık söz konusu olabilmektedir. Bu süreçte 
işverenlerin, iş verimi ve iş güvenliğini tehlikeye 
attıkları gerekçesiyle olumsuz tutumlara sahip 
oldukları tespit edilmiştir (Aracı ve Koçak 2014: 
195). Turizm yöneticilerinin, turistlerin kültürel 
ve dini vecibelerini yerini getirmesine yardımcı 
olmaları gerekmektedir. Helâl turizmin böyle bir 
kolaylık ve farklı bir turizm çeşidi yarattığı söyle-
nebilir. Ancak bu turizmde Müslüman olmayan 
turistlerin helâl turizm işletmelerine alınmama-
sı prensibi bazı etik sorunları beraberinde getir-
mektedir. Bir işletmenin sadece belirli bir gruba 
hizmet vermesi evrensel turizm değerleri ile çe-
lişmekte (Karayılan, Demirkol ve Dinçer 2017: 
1198) ve bir etik ikilem yaratmaktadır.

Turizm endüstrisinin doğal çevreye ve yerel 
halkın sosyo-kültürel değerlerine zarar vermesi-
ne karşın, topluma ekonomik kazanç sağlaması 
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(Aslan ve Kozak 2006: 50) etik sorunları berabe-
rinde getirmektedir. Turizmin gelişmesinde bü-
tün taraflar, doğal çevreyi korumakla yüküm-
lüdür. Kültürel ve doğal çevre, bir taraftan tu-
rizmin en önemli kaynakları iken diğer yandan 
turizmin en önemli olumsuz etkileri de bu alan-
lar üzerinde olmaktadır. Bu çerçevede konakla-
ma işletmeleri de doğal kaynakları ve kültürel 
varlıkları kullanırken, onların korunması ve ras-
yonel kullanımı konusunda gerekli özeni gös-
termelidir (Türker ve Uçar 2013: 160). Turizm 
tesislerinin planlanması, mimarisi ve işletilmesi 
yerel ekonomik ve sosyal dokuya entegre olacak 
şekilde yürütülmelidir. Turizm altyapısı ve faali-
yetleri, ekosistem, bio-çeşitlilik ve vahşi yaşamın 
korunmasını sağlayacak şekilde hazırlanmalıdır. 
Yöneticiler, özellikle yatırımcılar, projelerinde 
turizmin çevre ve doğal yaşama etkisini ince-
leyen araştırmalara yönelmelidirler (Turizmde 
Global Etik İlkeler).

Yerel nüfus, turizm faaliyetlerinin ekonomik, 
sosyal ve kültürel faydalarından, özellikle de tu-
rizmin yarattığı doğrudan ve dolaylı istihdam-
dan yararlanmalıdır. Ancak yerel halkın işgücü 
olarak tercih edilmesi ilkesi ile çevresel ve sosyo-
kültürel sorunların ortaya çıkması ikilem duru-
mu yaratmaktadır. Dağ turizmi dağlık yörelerde 
yaşayan nüfus için ekonomik fayda sağlamakla 
birlikte çok fazla yerli ve yabancı ziyaretçi çek-
mesinden dolayı ekolojik sistem olumsuz etki-
lenmektedir (Somuncu 2004: 18). Örneğin, kültü-
rel yozlaşma, çöp, trafik, kalabalık, betonlaşma, 
doğal kaynakların tahrip olması, mevsimlik fiyat 
artışları gibi sorunlar yerli halkın turizmi olum-
suz algılamasına neden olmaktadır (Türker ve 
Uçar 2013: 160). Bakıldığında, başta fayda yara-
tan turizm sektörünün bir dönem sonra olumsuz 
algılandığı, dolayısıyla yerel halkın da iyi yöne-
tilmeyen bir turizm sistemi hakkında ikilem ya-
şadığı söylenebilir.

İşletmelerde yaşanan sorunları bildirmenin ne 
derece ahlaki olduğu kişide bir ikilem yaratmakta 
ve karasız kalabilmektedir. İşletmelerde ikilem-
ler kişisel ahlaki sorumlulukların çatışmasından 
kaynaklı olduğu gibi paydaşlar arasındaki sos-
yal sorumlulukların çatışmasından kaynaklı ola-
rak da ortaya çıkmaktadır. Turizm işletmelerinin 

hissedarlara, müşterilere, işgörenlere, devlete, ra-
kiplere, tedarikçilere, doğal çevreye, topluma ve 
bu paydaşlara yeni eklenen medyaya, sivil top-
lum kuruluşlarına, müşteri sözcülerine, çevreci 
aktivistlere, finans kurumlarına, bankalara karşı 
sosyal sorumlulukları bulunmaktadır (Türker ve 
Uçar 2013: 158). Sosyal sorumluluk kavramının 
sadece işletmelerin hissedarlarını memnun ede-
cek faaliyetlerde bulunması ile ilgili olmadığı ay-
nı zamanda, diğer paydaşlarının kârının arttırıl-
ması ile ilgili faaliyetleri de kapsadığı ifade edil-
mektedir (Pelit, Keleş ve Çakır 2009: 20). Yöneti-
cilerin hissedarlara karşı kârı arttırmak ve mali-
yetleri azaltmak gibi sorumlulukları bulunurken 
diğer paydaşlarına karşı olan sorumluluklarını 
da yerine getirmelidir. Ancak genellikle hissedar-
lar ile diğer gruplara olan sorumlulukları arasın-
da bazı ahlaki uygulamalarda ikilem yaşamakta-
dırlar. 

TARTIŞMA VE SONUÇ

Araştırmalar da bilgi ifşası konusunun; hukuk ve 
denetim bağlamında incelenerek kavramsal açı-
dan ele alındığı ve sadakat, kurumsal sosyal so-
rumluluk, işten ayrılma niyeti gibi kavramlarla 
ilişkisinin incelendiği görülmektedir. Ayrıca, bil-
gi ifşasının ifşacı açısından vicdani rahatlık, kamu 
açısından şeffaflık ve sorumluluk oluşmasına kat-
kı sağlaması gibi avantajları olduğu belirlenmiş-
tir (Uyar ve Yelgen 2015: 93-94). Otel işletmeleri 
bağlamında yapılan bir çalışmada ise bilgi ifşa 
davranışının; bireysel eğilim, örgütsel eğilim, ör-
güt içi iletişim, işini kaybetme korkusu ve çevre-
sel duyarlılık boyutların da önemli olduğu, genel 
olarak bilgi ifşasının yöneticiler tarafından kabul 
edildiği belirlenmiştir (Akoğlan Kozak ve Kayar 
2006). Bu araştırma sonrasında doğrudan turizm-
de ifşayı konu alan bir başka araştırma bulgusuna 
rastlanamamıştır. Bilgi ifşasının turizm sektörün-
de ele alınmasındaki bu çekingenlik, konunun 
hassasiyetine bağlı olarak veri toplamada yaşana-
cak sıkıntılara ve engellenme kaygısına bağlana-
bilir. Etik konusu ise turizm ve diğer işletmecilik 
alanlarında tercih edilen bir araştırma konusu ol-
muş ve sıklıkla ele alınmıştır. Dünya Turizm Ör-
gütünün Küresel Etik İlkeleri yanında, turizm-
de etik standartlar, etik kodlar, turizmde meslek 
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blom 2007: 424). Etik ikilem ile doğrudan ilişki-
li kimi çalışmalar; bu konunun hemşirelik (Utlu 
2016), muhasebe (Daştan, Bellikli ve Bayraktar 
2015; Kutlu 2008) ve psikolojik danışmanlık (Ak-
fert Kolay 2012) mesleklerinde daha sık yaşan-
dığını, değerler (Kutlu, Güner ve Demirci 2012) 
ve etik eğilimler ile (Alakavuklar ve Arbak 2008) 
ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır. Bilgi ifşa-
sı ve etik ikilem turizm sektöründe de kritik bir 
konu olmasına rağmen, bugüne kadar bu bakış 
açısıyla ele alınmamıştır. Bu gözden kaçırma as-
lında, sektörle ilgili güncel bilgi eksikliği yanın-
da, birçok örgütsel davranışın açıklanmasındaki 
eksikliğe de işaret etmektedir. Etik davranış, sos-
yal sorumluluk, örgütsel vatandaşlık, örgütsel 
sessizlik, bireysel davranış gibi birçok davranı-
şın tanımlanmasında sorun bildirme davranışı 
kabul edilen bir boyuttur. Dolayısıyla ifşa ile il-
gili davranışı tanımlamadan, turizmde diğer ör-
gütsel davranışların tanımlanması zor olacaktır. 
Bu nedenle, çalışmada öncelikle bu iki konunun 
önemine dikkat çekmek istenmiştir. Turizm alan-
yazınında yaşanan etik sorunlara sık sık yer ve-
rildiği, ancak, bu sorunların giderilmesi için ça-
lışanların nasıl davrandığı, etik olanı yapıp yap-
mama konusundaki tercihleri bağlamında ciddi 
bilgi boşlukları olduğu gözlenmiştir. Başka bir 
ifadeyle, turizmde yaşanan etik ikilem durumu 
henüz doğrudan herhangi bir araştırmaya konu 
olmamıştır. Oysa bilgi ifşası konusunda yaşa-
nan çekingenliğin nedenlerinin güncellenmesi 
bile örgütsel yapı ve çalışanlarla ilgili birçok ko-
nu hakkında alanyazına ve sektör yöneticilerine 
ciddi ipuçları verecektir. Turizm sektöründe ya-
şanan sorunların ifşasındaki etik ikilemlerin sap-
tanması ise örgütsel yaşamla ile ilgili ortaya atı-
lan birçok görüşe sağlam dayanak teşkil edecek-
tir. Makalenin işaret ettiği bu sonuca bağlı olarak 
gelecekte, bu konunun turizm bağlamında farklı 
araştırmalarda ele alınması önerilebilir.  
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